
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 05/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DELL'ESAURIMENTO DEL MASSIMALE DEL LOTTO 5 DELLA

CONVENZIONE CONSIP SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E

POSTAZIONI  DI  LAVORO (SGM) E ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA

AMMINISTRATIVA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER

LE PA - ID SIGEF 1388 NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO CONSIP SYSTEM

MANAGEMENT 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che in  data  30/11/2016 veniva attivata dalla CONSIP la convenzione per  la  “Fornitura di

servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per le Pubbliche amministrazioni”
(nel seguito SGM), che comprende, tra l’altro, anche i servizi di gestione e manutenzione dei
centralini telefonici;

b) che la Giunta regionale della Campania con Decreto Dirigenziale (nel seguito D.D.) n°439 del
17/12/2014  della  ex  UOD  05  della  Direzione  generale  risorse  strumentali  aderiva  alla
convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6 - Lotto 2” e affidava, nell’ambito della predetta
Convenzione,  a  far  data  dal  24/12/2014  e  fino  alla  naturale  scadenza,  i  servizi  di
Manutenzione,  Telegestione,  Intervento  su chiamata e  Presidio  sui  sistemi  telefonici  pre-
installati  a  servizio  degli  uffici  della  Regione  Campania,  procedura  avente  codice  CIG:
470764568B, CIG derivato: 6059350DCA;

c) che con nota Prot. n°97884 del 10/02/2017 veniva inviato al RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa
l’Ordine diretto di acquisto n°3504362 per l’esecuzione delle attività di assessment previste
dalla convenzione Consip SGM, attività attualmente in corso di espletamento e propedeutica
all'adesione alla convenzione in parola;

d) che con nota Prot. n°443742 del 27/06/2017 l’ex UOD 04 della Direzione generale per le
risorse strumentali  sollecitava la  società  Fastweb al  completamento  nel  più  breve tempo
possibile delle attività propedeutiche all'adesione alla convezione Consip SGM richieste con
nota Prot. n°97884 del 10/02/2017;

e) che la società Fastweb, in riscontro alla nota Prot. n°443742/2017, trasmetteva a mezzo PEC
con  Prot.  n°Ecap20170000009610  del  14/07/2017  il  Piano  di  esecuzione  dei  servizi  per
l'adesione  alla  Convenzione  SGM,  documentazione  acquisita  al  protocollo
dell'amministrazione al n°508565/2017;

f) che  con  nota  Prot.  reg.  n°576567  del  01/09/2017  l’ex  UOD  04  della  direzione  risorse
strumentali informava la società Fastweb che detto Piano era in fase di istruttoria da parte dei
competenti uffici tecnici regionali;

g) che con nota Prot. n°638038 del 28/09/2017 l’ex UOD 04 della Direzione generale per le
risorse strumentali, facendo seguito alla propria nota prot. n°576567/2017, trasmetteva alla
società Fastweb la richiesta di aggiornamento del Piano di esecuzione dei servizi, inviato con
nota Prot. n°508565/2017, per l'adesione alla convenzione SGM per la manutenzione delle
centrali telefoniche e dei dispositivi asserviti al funzionamento della rete telefonica regionale;

h) che con D.D. n°37 del 02/10/2017 l'ex UOD 04 “Realizzazione e Manutenzione della Rete
Telematica  Regionale  SPC e  Gestione  dei  Sistemi  Informativi  Regionali”  della  Direzione
Generale per le Risorse Strumentali disponeva la ulteriore prosecuzione dei servizi di cui al
contratto della convenzione Consip “Centrali Telefoniche 6 - Lotto 2” sino  all’espletamento
delle  attività  di  adesione  alla  convenzione  Consip  “Fornitura  di  servizi  di  gestione  e
manutenzione dei sistemi IP e PDL per le Pubbliche amministrazioni” (SGM) ovvero ad altra
convenzione e/o accordo Consip all'uopo disponibile e più vantaggiosi per l'amministrazione.

CONSIDERATO
a) che con Decreto Dirigenziale n°291 del 07/10/2014 della Direzione Generale per l'Università, la

Ricerca e l'Innovazione veniva aggiudicato in via definitiva l'Appalto per il “Servizio di Gestione e
Manutenzione  delle  Reti  Telematiche  e  dei  Sistemi  di  Elaborazione  del  Sistema  Informatico
Regionale  della  Giunta  Regionale  della  Campania”,  CIG  3659636B27,  al  Raggruppamento
temporaneo  di  imprese  composto  dalle  società  Telecom  Italia  S.p.A.  (mandataria)  I.T.D.,
International Trading Device S.r.l. e Sirti S.p.A. (mandanti).

b) che in data 05/02/2015 con rep. n°14443 veniva stipulato il  contratto d'Appalto de quo  (nel
seguito  contratto GIRS) che fissava la data di inizio di fornitura dei servizi al 01/03/2015 ed il
termine al 28/02/2018;

c) che,  dato  l’approssimarsi  della  scadenza  dell’appalto  de  quo  rep.  n°14443/2015,
l’amministrazione  individuava  nel  Lotto  5  della  convenzione  CONSIP  Servizi  di  gestione  e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



manutenzione di sistemi IP e Postazioni di lavoro (SGM) la possibilità di ottenere servizi per la
gestione  e  manutenzione  delle  reti  telematiche  e  dei  sistemi  di  elaborazione  della  Giunta
Regionale della Campania;

d) che in data 29/11/2017 veniva fatta richiesta alla Società Fastweb, aggiudicataria del Lotto 5
della Convenzione CONSIP SGM, di redigere il  Piano di esecuzione dei servizi di gestione e
manutenzione (PES) ricadenti nel contratto rep. 14443/2015;

e) che con delibera  di  Giunta  reginale della  Campania (DGR) 581/2017 tutte  le competenze in
merito alla rete telematica regionale, ivi  compresa la rete telefonica, venivano assegnate alla
Direzione generale università,  ricerca e innovazione in luogo della Direzione generale risorse
strumentali;

f) che per effetto della detta Delibera si procedeva in data 13/12/2017 a richiedere alla società
Fastweb di unificare il PES già redatto per l’ambito della telefonia, e del quale era stato richiesto
l’aggiornamento con la nota Prot. n°638038/2017 dell’ex UOD 04 della Direzione Generale per le
Risorse Strumentali, con il piano dei fabbisogni dei servizi per la gestione e manutenzione delle
reti telematiche e dei sistemi di elaborazione della Giunta Regionale della Campania di cui al
contratto rep. 14443/2017;

g) che con nota Prot. n°0840890 del 20/12/2017, la società fastweb consegnava il PES unificato;
h) che all’esito della istruttoria tecnica del detto PES unificato veniva effettuato l’ordine di richiesta

assessment SGM complessivo n°4004521 e acquisito al Protocollo regionale con il n°0833279
del 18/12/2017.

PRESO ATTO
che in data 11/01/2018 CONSIP ha comunicato sul proprio sito che “in data 11/01/2018 è stato
esaurito il massimale del  Lotto 5 della Convenzione SGM-Servizi di gestione e manutenzione di
sistemi IP e Postazioni di lavoro”.

RILEVATO
a) che presso il  portale  Acquisti  in  Rete  per  la  PA della  CONSIP risulta  attualmente  attivo  un

Accordo Quadro con più operatori economici per l’affidamento dei servizi di System Management
per le PA - ID Sigef 1388, sul quale basare l’aggiudicazione di appalti specifici, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 2, comma 225, l. 191/2009;

b) che, dato l’approssimarsi della scadenza del contratto rep 14443/2015, l’Accordo Quadro della
convenzione CONSIP System Management per le PA - ID Sigef 1388 (SM) prevede la possibilità
di  ottenere  servizi  per  la  gestione  e  manutenzione  delle  reti  telematiche  e  dei  sistemi  di
elaborazione della Giunta Regionale della Campania, analoghi a quelli forniti dal contratto GIRS; 

c) che detto  Accordo quadro,  in  scadenza  a  maggio  2018,  è attivo  dal  30/07/2015 ed è  stato
bandito il 18/03/2014;

d) che detto Accordo quadro, per effetto della data di avvio della procedura di gara, necessita di
attualizzare  i  servizi  e  le  modalità  di  erogazione  degli  stessi,  in  considerazione  del  veloce
aggiornamento tecnologico delle tecnologie informatiche e telematiche; 

e) che la CONSIP in data 10/11/2017, al fine di attualizzare i servizi e le modalità di erogazione
degli stessi, ha bandito la gara System management 2, al momento in fase di acquisizione delle
offerte, finalizzata ad attualizzare i servizi e le modalità di erogazione degli stessi;

f) che  il  Capitolato  tecnico  del  bando  System  Management  2  prevede  anche  l’erogazione  del
servizio  di  Help Desk e gestione delle  postazioni  di  lavoro,  ivi  comprensive  delle  postazioni
“virtual desktop”, non previste nel bando System management;

g) che la CONSIP ha stimato la data presunta di fine procedimento di gara System management 2
nel mese di settembre 2018. 

STABILITO
a) che l’amministrazione regionale, al fine di garantire i servizi tecnici di monitoraggio, conduzione

operativa  e  supporto  specialistico per  la  gestione  delle  reti  telematiche  e  dei  sistemi  di
elaborazione,  nonché  di  gestione  delle  centrali  telefoniche,  potrà  predisporre  un  confronto
competitivo tra i Fornitori per l’aggiudicazione di appalti specifici aventi ad oggetto la stipula di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



contratti  della durata da n°24 a n°60 mesi attraverso la creazione di una Richiesta di Offerta
(RdO);

b) che in virtù della possibilità di aderire all’Accordo quadro System management 2, appena Consip
effettuerà la contrattualizzazione dell’aggiudicatario, è opportuno aderire all’Accordo quadro SM
per la durata minima prevista dallo stesso, ovvero 24 mesi;

c) di nominare il  Responsabile del procedimento della procedura di adesione all’Accordo quadro
SM e  gestione  del  successivo  contratto  il  funzionario  Giancarlo  Salomé,  matricola  9333,  in
possesso delle capacità e competenze adeguate.

VISTI  
a) il D. Lgs. n°33 del 14/03/2013 - Attuazione della Trasparenza Amministrativa;
b) la  D.G.R.C.  n°581  del  20/09/2017  di  riorganizzazione  della  Direzione  generale  Università,

Ricerca e Innovazione;
c) la D.G.R. n°11 del 16.01.2018 - Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018 - 2020 e del Bilancio Gestionale 2018 - 2020
della Regione Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa. 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici Staff 501091 e UOD 501006 della Direzione Università
Ricerca e Innovazione nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. di prendere atto dell’esaurimento del massimale del Lotto 5 della Convenzione CONSIP Servizi 
di gestione e manutenzione di sistemi IP e Postazioni di lavoro (SGM);

2. di aderire all’Accordo quadro CONSIP  System Management per le PA - ID Sigef 1388;
3. di espletare le procedure tecnico-amministrative previste dall’adesione de quo;
4. di nominare il  Responsabile del procedimento della procedura di adesione all’Accordo quadro

SM e  gestione  del  successivo  contratto  il  funzionario  Giancarlo  Salomé,  matricola  9333,  in
possesso delle capacità e competenze adeguate;

5. di inviare il presente atto:
1. alla UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
2. allo Staff del Capo di Gabinetto (400101) per la pubblicazione sul B.U.R.C..

                                                                                      Prof. Antonio Oddati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018


	BURC n. 18 del  26 Febbraio 2018

